第 3 回一般社団法人戸田市薬剤師会

社員総会議事録

日 時 令 和 １ 年 ６ 月 11 日

13:00~15:00

出席者

染川、野口、武長、佐貫、伊藤、

成塚、芹澤、宮下（由）、宮下（文）

鎌田、岡、三島木、山本、金成、

中川、鬼塚、斎藤、永井、江口、

尾島、森谷、村上オブザーバー参

加；学生 5 名

場 所
戸田市文化会館多目的ホールＣ

議 題

1
報告

①平成 30年度一般社団法人戸田市薬剤師会事業報告
会長総論報告

 広報委員会 成塚委員長

 在宅委員会 野口委員長

 保険薬局委員会 伊藤委員長

 学術研修委員会 鎌田委員長

 薬学生実務実習委員会 佐貫委員長

 学校薬剤師委員会 武長委員長

 危機管理（災害）対策委員会 野口委員長

 総務委員会 芹澤理事

 ②平成 30年度一般社団法人戸田市薬剤師会収支決算報告 相良理事より報告

 ③平成 30年度戸田市薬剤師連盟収支決算報告 相良理事より報告

2 議案

 議案① 令和１年度一般社団法人戸田市薬剤師会事業計画（案） 会長総論

 在宅委員会 野口委員長

 保険薬局委員会 伊藤委員長

 学術研修委員会 鎌田委員長

 薬学生実務実習委員会 佐貫委員長

 学校薬剤師委員会 武長委員長

 危機管理（災害）対策委員会 野口委員長

 総務委員会 芹澤委員長

 広報委員会 成塚委員長

 議案② 令和１年度一般社団法人戸田市薬剤師会収支予算（案） 相良理事より説明

 議案③ 令和１年度戸田市薬剤師連盟収支予算（案） 相良理事より説明

3 その他

 ・委嘱事業について 野口副会長

 ・委員会活動について 野口副会長

記録日 令和元年 6 月 11 日

記録者 芹澤 寿晴

会議内容

進行；総務委員長 芹澤理事

定数４２に対し出席会員２２、委任状１４通で社員総会が成立。

＜染川会長を押す声があり、異議なし多数にて議長に選出された＞

以後染川会長が議長として議事を進行。

１-①

平成30年度事業報告

⼀般社団法⼈化２年⽬の平成30 年度は、各委員⻑のもと委員会活動が活発に⾏われた。

⼀般市⺠への活動としては、「お薬の飲み⽅教室」の開催、市内⼩学校での「薬物乱⽤防⽌

教室」の開催、健康福祉祭を通じたお薬相談の実施やブラウンバッグの配布など地域に密着

した活動を実施した。また、他団体への講師派遣、医師会・⻭科医師会主催の講演会の後援

や⾏政主催の各委員会への委員派遣などを通じた各団体との連携も強化された。在宅医療に

ついては、ケアマネ会への講師派遣、在宅委員会主催の研修会、ケアマネを講師に招いた勉

強会の実施、在宅啓蒙資材の作成・配布、他団体との交流会への出席など多岐にわたる活動

が⾏われた。薬学⽣実務実習については、受⼊薬局の拡⼤、指導薬剤師の増員など受⼊環境

が充実し、受⼊学⽣数も増加している。⼾⽥市薬剤師会主催の学術研修会は３回実施され、

毎回４０名超の薬剤師が参加した。⼾⽥中央総合病院薬剤部との薬薬連携については、お互

い顔の⾒える関係の構築を⽬的とした研修会の実施等により着実な前進が⾒られる。HP を

活⽤した会員への情報公開や市⺠向けの情報提供も充実してきている。

このように平成30 年度は、各委員会の機能が確実に動き始めた年であった。来年度もこの

動きを止めずさらに発展させたいと思う。

＜1. ⼀般会務報告＞

4/15 埼⽟県薬剤師会学校薬剤師担当者会議 野⼝副会⻑

5/7～7/22 第１期 薬学⽣実務実習 ４薬局４⼈受⼊

5/11 薬の飲み⽅教室 芹澤理事

5/13 埼玉県薬剤師会代表者会議 野⼝副会⻑

5/17 障害者虐待対応部会

5/22 定例理事会

5/22 戸田市地域包括⽀援センター運営協議会 野口副会⻑

5/22 戸田市地域包括ケアシステム推進会議

5/25 南部地域保健医療構想協議会在宅医療部会 野口副会⻑

5/31 平成30 年度埼⽟県南部保健所管内薬物乱⽤防止指導員協議会、委嘱式、総会及び研修会

6/5 臨時理事会

6/12 第２回⼀般社団法人戸田市薬剤師会総会

6/14 学校薬剤師委員会会議

6/17 埼玉県薬剤師会代議員会 野口副会長

6/19 戸田中央病院・戸田市薬剤師会薬薬連携会議 伊藤理事 野口副会長

6/22 平成30 年度蕨・戸田地区保険医療協議会定例総会

6/26 戸田市学校保健委員会総会 野口副会長

7/1～31 新国連薬物乱⽤根絶宣⾔「ダメ。ゼッタイ。」国連⽀援募⾦活動

富士薬局 第⼀薬局 本町薬局 さがら薬局 戸田薬局 染川薬局 ６店舗

合計 2,155 円

7/24 定例理事会

8/2 戸田市国保運営協議会 染川会⻑

8/2 在宅医療介護連携交流会

8/6～10/21 第２期 薬学⽣実務実習 ６薬局６人受入れ

8/7 菅原戸田市長⾯談 情報交換 染川会⻑ 野口副会⻑

8/23 学術研修委員会

8/24 南部地域医療協議会 染川会⻑

8/30 戸田市福祉部意⾒交換 染川会⻑ 野口副会長

9/5  在宅委員会

9/10 戸田市薬剤師会学術講演会 戸田中央病院心臓血管内科 湯原先⽣

学術研修委員会主催

9/11 定例理事会

9/26 戸田中央総合病院・戸田市薬剤師会薬薬連携会議 保険薬局委員 野口副会⻑

9/28 戸田市福祉施策審議会 野口副会⻑

10/7 戸田市健康福祉祭

10/23 蕨戸田地区保険医療協議会研修会 さいたま赤十字病院⾼度救急センター 急

部⻑ 田口 茂正 先⽣ 「今後起こりうる、⼤規模災害に向けて」

10/25 戸田市地域包括ケアシステム推進会議 野口副会⻑

10/26 戸田市市民医療センター 災害対策について協議 野口副会長

11/5～1/27 第３期 薬学⽣実務実習 ２薬局２人受入

11/8 三師会 ゴルフ・懇親会（満寿屋）

11/13 中央包括⽀援センターミニケアマネ会講師派遣

11/19 南部地域保険医療協議会 染川会長

11/20 定例理事会

11/21 戸田市在宅薬剤師情報交換会 在宅医療委員会

12/4 戸田市薬剤師会学術講演会 ふたばクリニック 院⻑ 熊⾕ 久代 先⽣

「これからの不眠治療について」〜薬剤師に求められる役割〜

12/5 在宅委員会

12/6 学校薬剤師委員会

12/13 平成30 年度第３回⼾⽥市地域包括⽀援センター運営協議会 野口副会⻑

12/18 平成30 年度第１回医療介護連携ネットワーク会議 野口副会⻑

1/7 戸田市賀詞交換会 染川会長 武長副会長 野口副会⻑

1/18 戸田薬薬連携研修会 保険薬局委員会

1/22 定例理事会

1/24 地域薬剤師会代表者会議 野口副会長

1/30 給食センター職員との会談 野口副会長 芹澤理事

2/5 後谷町地域ケア会議 講師派遣 芹澤理事 野口副会長

2/6 薬学生実務実習委員会会議 佐貫理事他５名

2/12 川口脳卒中地域連携会 野口副会長

2/14 在宅医療介護連携ネットワーク会議 野口副会⻑

2/19 平成30 年度第４回戸田市国⺠健康保険運営協議会 染川会長

2/22 戸田市薬剤師会学術研修会 埼玉県薬剤師会常務理事 池⽥先⽣「調剤薬局を取り巻く環境

と地域に根ざす薬局つくり」 戸田市⻑寿介護課「戸田市の現状とこれからの戸田市」

2/25～5/10 平成31 年度 第１期 薬学⽣実務実習 ３薬局４人受入

2/26 第２回新曽地区地域ケア会議講師派遣 芹澤理事 野口副会長

3/7 南部保健医療圏難病対策地域協議会 野口副会長

3/11 第３回小地域ケアマネ会講師派遣 芹澤理事 野口副会長

3/11 南部地域保険医療協議会 染川会長

3/13 新曽包括⽀援センター圏域 お薬講演会 講師派遣 芹澤理事 野口副会長

3/13 在宅情報交換会 在宅委員会

3/19 定例理事会

3/19 平成30 年度上戸田地区・後⾕町会地域ケアマネ会議職員派遣 芹澤理事 野口副会⻑

3/20 戸田市福祉施策審議会

3/29 公平病院 10 連休対応・在宅対応について協議公平病院狩野事務⻑ 染川会長 野口副会長

埼玉県地域包括ケアシステムモデル事業（自立支援モデル事業）毎月１回 野口副会長

＜2. 各委員会報告＞
●総務委員会

平成３０年度 総務委員会事業報告 （H２９年４⽉〜H３０年３⽉末）

下記の通り活動しましたのでご報告いたします。成果としては事業計画の項⽬に加え、戸田市

健康福祉の杜祭りのプロジェクト、選挙規定や各種⽤紙を作成し初めての役員選挙の準備を行

いました。来季への課題としては、薬剤師会専⽤のパソコンとそれにまつわる備品、セキュリ

ティについてです。

１． 入会；４名（A 会員２名、B 会員２名）

２． 退会；０名

３． 異動；４薬局

４． 社員総会；１回6/12

５． 定例理事会；６回5/21,7/24,9/11,11/20,1/22,3/19

６． 臨時理事会；１回6/5

７． 戸田市健康福祉まつり

８． 地域貢献活動プロジェクト；中央包括、新曽包括両⽀援センター管轄計６回

９． 三師会親睦ゴルフおよび総会

10. 役員選挙の準備

●広報委員会

1. ホームページの管理・更新作業

・会員向けお知らせページの更新 30 件（H30 年6 ⽉〜）

（理事会等議事録や学術研修会の内容のアップ）

・HP 内のinfo メールの問い合わせ対応

（ほぼ営業メールであるが、市⺠や関連団体、会員などからの問い合わせもあり）

・メールアドレスの⼀時送信機能停止対応

（⼤量のなりすましメールの存在から⼀時的にセキュリティの強化実施）

2. 健康福祉の杜祭り資材の作成

・節薬バッグ（コバトンバージョン）や市⺠向け会員薬局チラシの作成

●学術研修委員会

平成30 年度事業報告

下記学術講演会について開催にあたり製薬会社MR と打ち合わせ・⽇本薬剤師研修センターに開

催許可を申請し、その後報告書の作成を行ったので報告する。詳しくは報告書を参照くださ

い。

H30.8.23 学術研修委員意⾒交換会 総員6 名

H30.9.10「不整脈の薬物治療について〜アブレーション治療・その後の抗凝固療法も含めて

〜」演者：戸田中央総合病院 ⼼臓⾎管センター内科 湯原幹夫先⽣ 総員47 名 内学⽣3 名

H30.12.4 「不眠症と睡眠剤について」

演者： ふたばクリニック 院⻑ 熊⾕ 久代先⽣ 総員44 名

H31.2.22 「⾼齢者⽀援と薬剤師のかかわり」

演者：⼀般社団法⼈埼玉県薬剤師会常務理事 池⽥ ⾥江⼦⽒

「戸田市における⾼齢者政策と地域包括ケアシステムについて」

演者：戸田市⻑寿介護課 総員41 名

●保険薬局委員会

平成３０年 ６⽉１９⽇ 戸田中央総合病院・戸田市薬剤師会薬薬連携会議

９⽉２６⽇ 戸田中央総合病院・戸田市薬剤師会薬薬連携会議

平成３１年 １⽉１８⽇ 戸田中央総合病院・戸田市薬剤師会戸田薬薬連携研修会

「病院薬剤師の１⽇に密着」 「薬局薬剤師の１⽇に密着」

⑤ 薬学⽣実務実習委員会

平成30 年度事業報告

4 ⽉10 ⽇ 第1 回実務実習委員会開催 第⼀薬局会議室

5 ⽉7 ⽇〜7 ⽉22 ⽇ 第Ⅰ期 実務実習 4 薬局4人受け入れ

5 ⽉11 ⽇ 実習⽣ 薬の飲み⽅教室参加

6 ⽉12 ⽇ 実習⽣ ⼀般社団法人戸田市薬剤師会総会参加

7 ⽉28 ⽇ 川口・蕨・戸田エリア 平成31 年度実務実習に関する伝達講習会

蕨市⺠会館 受け入れ薬局指導薬剤師参加

8 ⽉6 ⽇〜10 ⽉21 ⽇ 第Ⅱ期 実務実習 6 薬局6人受け入れ

10 ⽉7 ⽇ 実習⽣ ⼾⽥市健康福祉祭り参加

11 ⽉5 ⽇〜1 ⽉27 ⽇ 第Ⅲ期 実務実習 2 薬局2人受け入れ

11 ⽉13 ⽇ 実習⽣ 中央包括⽀援センターミニケアマネ会参加

1 ⽉13 ⽇〜14 ⽇ 本町薬局 ⾼藤先⽣指導薬剤師資格取得のためのワークショップ参加

2 ⽉6 ⽇ 第2 回実務実習委員会開催 富士薬局待合室

2 ⽉25 ⽇〜5 ⽉10 ⽇ 平成31 年度第Ⅰ期 実務実習 3 薬局4人受け入れ

3 ⽉11 ⽇ 実習生 ミニケアマネ会参加

3 ⽉13 ⽇ 実習生 新曽包括支援センター お薬講演会参加

3 ⽉27 ⽇ 実習生 埼玉県自立支援型ケア会議(蕨市参加)

今年度実習⽣は各期とも上記以外スズケン物流センター⾒学・北⼾⽥イオン店でのセルフメデ

ィケーション実習・学校薬剤師業務に参加。

●在宅委員会

定例委員会の開催 ２回

在宅担当者情報交換会の開催 ２回

在宅啓蒙⽤資材の作成、配布

在宅医療関連研修会の企画

健康まつりでの市⺠講座

●危機管理委員会

災害対策担当者等の決定

被災時連絡網整備のための調査と検討

災害拠点薬局の検討

●学校薬剤師委員会

4/12 委嘱状授与式・学校薬剤師委員会会議

4〜11 騒⾳検査

4/24 飲料⽔採取

5/1～6/30 第１回給⾷検査

6/14   学校薬剤師委員会会議

6/28   プール⽔採取

7/5   ホルムアルデヒド検査
9/27   学校薬剤師委員会会議

10/1～31 ダニ検査

10/1～11/30 照度検査・第２回給⾷検査

10/7   健康福祉祭

12/6   学校薬剤師委員会会議・忘年会

1月中   空気検査

3/7    学校薬剤師委員会総会

平成30年度事業報告に対し質問無し。承認された。

１-②

平成３０年度一般社団法人戸田市薬剤師会収支決算報告（別添資料１）

成塚先生より繰越金が多い事から会費の値下げについて質問あり。

相良会計理事より「プラス要素としてＡ会員の入会金が繰り上げ金増額の要素としてあって、

活動した中での収支はとんとんであった」と回答。

さらに染川会長より「繰り越し金が多い状態が続けば会費の値下げの議論もありうる」との見

解を示された。

賛成多数で承認された。

１－③

平成３０年度戸田市薬剤師連盟収支決算報告（別添資料２）

賛成多数で承認された。

２－①

平成３１年度事業計画（案）

【重点事業】
1. 他団体と連携した地域貢献活動の推進

2. 薬薬連携の促進

3. ⼦供達への啓蒙活動

4. 防災対策の充実

5. ホームページ等を活⽤した外部への情報発信の充実

【⼀般会務計画】

２０１９年４⽉ 学校薬剤師委嘱式

５⽉ 定例理事会

薬学⽣実務実習 第Ⅰ期 ２⽉２５⽇〜５⽉１２⽇

薬学⽣実務実習 第Ⅱ期 ５⽉２１⽇〜８⽉１１⽇

６⽉ 第２回⼀般社団法⼈⼾⽥市薬剤師会社員総会

① 平成30 年度事業報告・収⽀決算報告（案）

② 平成31 年度事業計画・収⽀予算（案）

③ その他

戸田薬薬連携勉強会

７⽉ 定例理事会

８⽉ 戸田薬薬連携勉強会

薬学生実務実習 第Ⅲ期 ８⽉２６⽇〜１１⽉１０⽇

戸田市薬剤師会学術研修セミナー

９⽉ 定例理事会

１０⽉ 戸田市薬剤師会学術研修セミナー

戸田薬薬連携勉強会

１１⽉ 戸田市健康福祉まつり・薬物乱用防止キャンペーン

定例理事会

１２⽉ 戸田市薬剤師会学術研修セミナー

２０２０年１⽉ 定例理事会

戸田薬薬連携勉強会

２⽉ 薬学⽣実務実習 ２０２０年度第Ⅰ期 ２⽉２４⽇〜５⽉１０⽇

３⽉ 戸田市薬剤師会学術研修セミナー

定例理事会

戸田薬薬連携勉強会

【各委員会活動計画】

●広報委員会

1． ホームページのセキュリティおよび機能強化

・SSL の導⼊

・新着情報⼊⼒機能の強化（CMS）

・ガレッジセールや伝⾔ページなど新機能の検討

・スマホ⽤ホームページの制作の検討

2． 地域貢献活動の実施

・ポスター作製や節薬バッグの活⽤による市⺠向けの各種啓蒙活動

・薬剤師会会員による市⺠向けの出張お薬勉強会の実施

●学術研修委員会

1. 学術講演会（６、８、１０、１２、２、４⽉）年６回の開催を⽬標

2. ワークショップの開催（単独⼜は在宅委員会、保険委員会と合同）

●保険薬局委員会

l 平成31 年度事業計画

・年３回程度、薬薬連携会議を⾏う。

・薬薬連携会議や研修会を重ね、更なる連携・真の連携を⽬指す。

・研修委員会と合同でスモールグループディスカッション形式の研修会を企画する。

●在宅委員会

市薬学術研修会の企画〜摂⾷⽀援、口腔ケア

在宅担当者情報交換会の開催 ２回

市⺠、他機関向け在宅相談窓口の設置

医療介護関連他職種との連携活動（詳細未定）

健康まつりでの市⺠講座

定例委員会の開催 ２回

顔の⾒える関係づくりを⽬的とした他職種との合同研修会の開催

●総務委員会

⼀般社団法⼈⼾⽥市薬剤師会（以下、会と称する）の総務全般について、透明性の確保を

⼤前提として「清く正しく」取り仕切ります。パソコンや関連備品購⼊の際の管理、運⽤

規則作りを進めて参ります。会で初めての役員選挙についても会のポリシーである「清く

正しい選挙」にするための努⼒をしていきます。また、会の中だけでなく関係諸団体との

調整役として潤滑油の役⽬を果たしていく所存です。

1. 会の⼊会、退会窓口

2. 会員個⼈情報の厳重な管理

3. 会員リストの保管と改定

4. 会の正式⽂書の保管

5. 総会、会議の司会、議事録作成と保管

6. 会に帰属する映像、画像の保管、管理

7. 三師会行事への参加

8. 他団体への行事の参加

9. 会の公式⽂書の書式の定期的な⾒直し

10. 理事活動の補佐

11. 他委員会の活動の⽀援

12. 戸田市健康福祉の杜祭り

13. パソコン及び周辺機器の購⼊、管理、運⽤規則作り

14. 備品の購入、保管

15. 選挙の実施

16. その他

●薬学生実務実習委員会

l 平成31 年度事業計画

実習⽣が受け入れ薬局で行う実習はもちろんのこと、この地域での活動に積極的に関われ薬局

薬剤師が行う地域活動の重要性を大いに考えられるよう、薬剤師会として今後もフォローして

いく。

また、この地域での実習を希望する学⽣は多いので、受け入れ薬局を増やしていけるような広

報活動も考えていく。川口・蕨・戸田のエリアでの連携についても検討していく。

１、実務実習委員会の開催

今年度からの実習は間隔が狭く時間が取れないため、実習生受け入れ期 間中は必要に

応じて開催。

薬局受け入れが終わるⅢ期終了後には開催予定。

２、受け入れ予定

Ⅰ期 2019 年2月25 ⽇(⽉)〜5月12 ⽇（⽇） 3 薬局4人受け入れ中

Ⅱ期 2019 年5月27 ⽇(⽉)〜8月11 ⽇（⽇） 5 薬局7人

Ⅲ期 2019 年8月26 ⽇(⽉)〜11月10 ⽇（⽇） 6 薬局6人

2020 年度

Ⅰ期 2020 年2 ⽉24 ⽇(⽉)〜5月10 ⽇（⽇） 受け入れは今後決定

各期とも今まで通り薬剤師会協⼒のもと学校薬剤師・訪問薬剤師・スズケン物流センター⾒学

は行う予定。

北戸田イオン店でのセルフメデケィーション実習は管理薬剤師さん変更のためⅡ期が始まるま

でに協⼒要請。

そのほか各期、戸田地区で行われる地域活動に関しては、薬剤師会の協⼒を得て情報を頂き、

関係機関に働きかけ、許可を得て参加を検討していく。

指導薬剤師の資格取得のためのワークショップの待機者は3 名。エリア⻑には提出済み。

●学校薬剤師委員会

4/11 学校薬剤師委員会会議

4〜11月 騒⾳検査

5/9 飲料⽔採取

5/1～6/30 第１回給⾷検査

6/13 学校薬剤師委員会会議

6/27 プール⽔採取

7/4 ホルムアルデヒド検査

6/28 学校薬剤師委員会会議

10/1～31 ダニ検査

10/1～11/30 照度検査・第２回給⾷検査

10/6 健康福祉祭

12/5 学校薬剤師委員会会議・忘年会

1月中 空気検査

3/5 学校薬剤師委員会総会

●危機管理委員会

災害時の連絡先⼀覧表の作成

通信⼿段の確保

災害時の役割分担の決定

情報収集体制の整備

災害拠点薬局（仮称）の整備

「災害時活動マニュアル」の作成及び会員への周知

防災⽤品の確保

令和元年度事業計画（案）は賛成多数で承認された。

２－②

令和元年度戸田市薬剤師会予算(案)（別添資料３）

賛成多数で承認された。なお染川会長より事務所費の６万円について事務作業の現状と６万円

の根拠の説明があった。異論は出ず。

２－③

令和元年度戸田市薬剤師連盟予算（案）（別添資料４）

賛成多数で承認された。

３

その他

現在１７ある委嘱事業、委員会の設置目的、業務と委員構成について野口副会長より説明あり。

所属希望はなるべく反映させていくとの考えを示した。

決定事項

〇平成３０年度戸田市薬剤師会収支決算承認

〇平成３０年度戸田市薬剤師連盟収支決算承認

〇令和元年度戸田市薬剤師会予算承認

〇令和元年度戸田市薬剤師連盟予算承認

〇各委員会活動報告の承認

〇各委員会活動計画の承認

〇委員会構成会員

検討事項

〇選挙に関する項目の定款の変更について

議事録署名人１             印

議事録署名人２             印